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추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-12-21 예산액 2,178,514,000

제2017학년도 김제여자고등학교회계 세입 ·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,977,824,000원"을 "세입·세출 각각 2,177,066,000원"으로 한다.

발행일 :2017-12-211



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 김제여자고등학교 (단위 : 천원)

추경2회 2,178,514 1,977,824 200,690 10.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 796 47,400 2.1

학생복지/교육격차 해소 113,340 1,185,324 54.4

기본적 교육활동 43,218 247,812 11.3

선택적 교육활동 19,000 296,080 13.5

교육활동 지원 43,489 127,419 5.8

학교 일반운영 5,600 271,479 12.4

학교 재무활동 -24,753 3,000 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 65,330 2.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 200,690 1,175,437 53.9

이전수입 기타이전수입 0 600 0.0

자체수입 학부모부담수입 0 861,723 39.5

자체수입 행정활동수입 0 3,495 0.1

기타수입 전년도이월금 0 71,929 3.3
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,241,3671,040,677 200,690

1.지방자치단체이전수입 65,330 65,330 0

1.비법정이전수입 65,330 65,330 0

1.기초지방자치단체전입금 65,330 65,330 0

1.기타지방자치단체보

조금
65,330 65,330 0

2.교육비특별회계이전수입 1,175,437 974,747 200,690

1.교육비특별회계전입금수입 1,175,437 974,747 200,690

1.학교회계전입금 1,175,437 974,747 200,690

1.학교운영비전입금 406,833 428,145 -21,312
학교기본운영비 : (406,833,000원 × 1교) - 

428,145,000원 =
-21,312,000

2.목적사업비전입금 768,604 546,602 222,002
기숙형고교기숙사운영비 : (53,248,000원 × 1

교) - 52,648,000원 =
600,000

배움터자원봉사자활동비 : (6,150,000원 × 1교

) - 6,720,000원 =
-570,000

급식종사원인건비지원 : (89,893,000원 × 1교)

 - 49,713,000원 =
40,180,000

(성립전)토요스포츠강사 지원 : (3,840,000원 

× 1교) - 1,920,000원 =
1,920,000

도시지역무료급식 : (130,499,000원 × 1교) - 

114,576,000원 =
15,923,000

학교급식비지원 : (61,596,000원 × 1교) - 

44,291,000원 =
17,305,000

(성립전)교육급여(수업료) : (33,922,150원 × 

1교) - 24,422,000원 =
9,501,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원비 : 

(7,000,000원 × 1교) - 4,200,000원 =
2,800,000

(성립전)특수교육대상자방과후비지원 : 

(4,320,000원 × 1교) - 1,920,000원 =
2,400,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 

(2,178,000원 × 1교) - 1,095,000원 =
1,083,000

순회교사 여비 및 수당 : (4,256,000원 × 1교)

 - 1,620,000원 =
2,636,000

저소득층자녀교과서구입비지원 : (4,458,670원 

× 1교) - 4,351,000원 =
108,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (25,278,300원

 × 1교) - 7,815,000원 =
17,464,000

저소득층자녀 방과후자유수강권 지원 : 

(81,939,000원 × 1교) - 72,930,000원 =
9,009,000

(성립전)학교교육환경개선지원 : 21,000,000원 

× 1교 =
21,000,000

학교교육환경개선지원 : (2,000,000원 × 1교) 

- 21,000,000원 =
-19,000,000

(성립전)학교급식기구및시설확충 : 1,650,000원

 × 1교 =
1,650,000

(성립전)학교급식기구및시설확충 : (3,250,000

원 × 1교) - 1,650,000원 =
1,600,000

(성립전)다문화가정학생 멘토링 지원 : 400,000

원 × 1교 =
400,000
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(성립전)전국체전 대표선수 훈련비 : 9,000,000

원 × 1교 =
9,000,000

세월호참사 희생자 추모 도서 구입 : 141,000원

 × 1교 =
141,000

(성립전)전국체육대회 특별강화훈련비 : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)대학수능시험관리 : 1,300,000원 × 1

교 =
1,300,000

(성립전)대학수능시험관리 : (9,537,000원 × 1

교) - 1,300,000원 =
8,237,000

(성립전)대학수능시험관리 : (11,518,000원 × 

1교) - 9,537,000원 =
1,981,000

(성립전)동학농민혁명유적지 답사 운영 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 600,000원 

× 1교 =
600,000

(성립전)학교스포츠클럽대회 : 9,684,000원 × 

1교 =
9,684,000

(성립전)학교도서관 현대화사업 : 30,000,000원

 × 1교 =
30,000,000

과학교구확충 : 23,640,000원 × 1교 = 23,640,000

예능활동지원금 : 410,000원 × 1교 = 410,000

전국체전 동계훈련비 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

3.기타이전수입 600 600 0

1.학교회계간이전수입 500 500 0

1.학교발전기금전입금 500 500 0

1.학교발전기금전입금 500 500 0

2.민간이전수입 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

2.자체수입 865,218 865,218 0

1.학부모부담수입 861,723 861,723 0

1.등록금 81,364 81,364 0

1.학교운영지원비 81,364 81,364 0

1.학교운영지원비 81,259 81,259 0

2.지난년도학교운영지

원비
105 105 0

2.수익자부담수입 780,359 780,359 0

1.급식비 449,968 449,968 0
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1.급식비 437,518 437,518 0

2.우유급식비 12,450 12,450 0

2.방과후학교활동비 190,900 190,900 0

1.방과후학교활동비 190,900 190,900 0

3.현장체험학습비 48,672 48,672 0

1.현장체험학습비 48,672 48,672 0

4.졸업앨범비 7,500 7,500 0

1.졸업앨범비 7,500 7,500 0

5.교과서비 25,099 25,099 0

1.교과서비 25,099 25,099 0

6.기숙사비 38,400 38,400 0

1.기숙사비 38,400 38,400 0

7.기타수익자부담수입 220 220 0

1.기타수익자부담수입 220 220 0

8.교복구입비 19,600 19,600 0

1.교복구입비 19,600 19,600 0

2.행정활동수입 3,495 3,495 0

1.사용료및수수료 35 35 0

1.사용료및수수료 35 35 0

1.사용료 35 35 0

2.기타행정활동수입 3,460 3,460 0

1.이자수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,500 2,500 0

2.기타행정활동수입 960 960 0

1.기타행정활동수입 960 960 0

3.기타수입 71,929 71,929 0

1.전년도이월금 71,929 71,929 0

1.순세계잉여금 71,929 71,929 0
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1.순세계잉여금 71,929 71,929 0

1.순세계잉여금 71,929 71,929 0

세입합계 2,178,5141,977,824 200,690
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 47,400 46,604 796

1.기타 교직원보수 45,432 45,236 196

1.교직원대체인건비 12,308 12,112 196

1.직원대체인건비 10,228 10,228 0

1.기간제직원인건비 9,210 9,210 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,018 1,018 0  

2.(목적)기간제교원인건비 1,884 1,884 0

1.기간제교원인건비 1,884 1,884 0  

3.교원대체인건비 196 0 196

1.기간제교원인건비 196 0 196
시간강사수당차액분  14,000원×14시간×1

명=
196,000

2.학교운영지원수당 33,124 33,124 0

1.학교운영지원수당 33,124 33,124 0

1.학교운영지원수당 33,124 33,124 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,968 1,368 600

1.교직원연수 1,368 1,368 0

1.퇴직예정공무원연수 1,368 1,368 0

1.일반수용비 1,368 1,368 0  

2.교직원복지 600 0 600

1.(목적)기간제교원 맞춤형복지비 600 0 600

1.맞춤형복지비 600 0 600
(성립전)기간제교원 맞춤형복지  200,000

원×3명=
600,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,185,3241,071,984 113,340

1.급식 관리 591,109 527,927 63,182

1.학교급식운영 591,109 527,927 63,182

1.조리사인건비 27,676 27,676 0

1.무기계약직원인건비 26,476 26,476 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,200 1,200 0  

2.급식식재료구입비 290,805 290,805 0

1.급식용식재료비 290,805 290,805 0  
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3.급식운영비 32,279 34,120 -1,841

1.일반수용비 17,879 19,720 -1,841급식지도수당  -1,841,000원= -1,841,000

2.상하수도료 4,800 4,800 0  

3.연료비 9,600 9,600 0  

4.조리원인건비 108,160 108,160 0

1.무기계약직원인건비 97,600 97,600 0  

2.무기계약직원법정부

담금
10,560 10,560 0  

5.기간제직원인건비 2,650 2,650 0

1.기간제직원인건비 2,650 2,650 0  

6.우유대금 12,450 12,450 0

1.우유대금 12,450 12,450 0  

7.영양실무사인건비 2,194 353 1,841

1.무기계약직원인건비 2,194 353 1,841영양실무사 인건비초과분  1,841,000원= 1,841,000

8.급식기구확충비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

9.(목적)급식종사원 인건비 68,983 29,504 39,479

1.무기계약직원인건비 68,983 29,504 39,479각종 수당  22,655,000원×1회= 22,655,000

인건비  -1,902,000원×1명= -1,902,000

인건비(교특조리원)  18,726,000원×1명= 18,726,000

10.(목적)영양실무사 인건비 20,910 20,209 701

1.무기계약직원인건비 19,159 18,458 701영양실무사 인건비  701,000원×1명= 701,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,751 1,751 0  

11.(목적)급식기구 구입 3,250 0 3,250

1.비품구입비 3,250 0 3,250
(성립전)급식기구(컵배부회수대)  

1,650,000원×1회=
1,650,000

(성립전)냉난방기  1,600,000원×1대= 1,600,000

12.(목적)친환경농산물구입 19,752 0 19,752

1.급식용식재료비 19,752 0 19,752
친환경농산물구입(하반기)  9,189,000원

×1회=
9,189,000

친환경농산물구입(상반기)  10,563,000원

×1회=
10,563,000
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2.기숙사 관리 120,604 120,004 600

1.기숙사운영 120,604 120,004 600

1.기숙사운영비 96,803 96,803 0

1.무기계약직원인건비 27,041 27,041 0  

2.일반수용비 47,797 47,797 0  

3.전기요금 16,050 16,050 0  

4.상하수도료 2,700 2,700 0  

5.교육운영비 1,300 1,300 0  

6.무기계약직원법정부

담금
1,915 1,915 0  

2.학력신장프로그램 14,400 14,400 0

1.운영수당 14,400 14,400 0  

3.체험및적응프로그램운영비 9,401 8,801 600

1.운영수당 2,970 2,970 0  

2.교육운영비 6,431 5,831 600토요프로그램 재료비  600,000원×1회= 600,000

3.보건 관리 23,035 23,035 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,925 8,925 0

1.약품구입 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

2.보건실운영 1,990 1,340 650

1.운영수당 280 280 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.학생복지비 160 160 0  

4.비품구입비 650 0 650심폐소생술인형구입  325,000원×2대= 650,000

3.학생건강검사 4,235 4,885 -650

1.교육운영비 35 300 -265정서행동검사운영비  -265,000원= -265,000

2.학생복지비 4,200 4,585 -385건강검진비  -180,000원= -180,000

소변검사  -56,000원= -56,000

결핵검사  -149,000원= -149,000
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4.(목적)흡연예방 및 금연실천학교 운영 0 1,500 -1,500

1.운영수당 0 100 -100흡연예방교육강사수당  -100,000원= -100,000

2.교육운영비 0 1,400 -1,400흡연예방물품구입  -723,000원= -723,000

폐활량측정기  -90,000원= -90,000

홍보용마이크  -90,000원= -90,000

운영용품구입  -200,000원= -200,000

매직박스구입  -297,000원= -297,000

5.[국고-자체](국고)흡연예방 및 금연실천학교 운영1,500 0 1,500

1.운영수당 100 0 100흡연예방교육강사수당  10,000원×10명= 100,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400흡연예방물품구입  1,540원×469명= 723,000

폐활량측정기  90,000원×1세트= 90,000

홍보용마이크  30,000원×3개= 90,000

운영용품구입  5,000원×20명×2회= 200,000

매직박스구입  297,000원×1세트= 297,000

2.학교환경위생관리 14,110 14,110 0

1.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

2.먹는물관리 11,011 11,011 0

1.일반수용비 11,011 11,011 0  

3.화장실관리 1,284 1,284 0

1.일반수용비 1,284 1,284 0  

4.방역관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

4.교육격차 해소 398,157 348,599 49,558

1.[국고]학비지원 59,202 32,237 26,965

1.교육급여(수업료) 0 24,422 -24,422

1.학생복지비 0 24,422 -24,422교육급여(수업료)  -24,422,000원= -24,422,000

2.저소득층자녀 고교 학비 지원금 25,279 7,815 17,464
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1.학생지원금 25,279 7,815 17,464
(성립전)저소득층자녀 고교 학비지원금  

17,464,000원×1회=
17,464,000

3.[국고-자체]교육급여(수업료)국고 33,923 0 33,923

1.학생복지비 0 0 0
(성립전)교육급여(수업료)  9,501,000원

×1교=
9,501,000

교육급여(수업료)  -9,501,000원= -9,501,000

2.학생지원금 33,923 0 33,923교육급여(수업료)국고  33,923,000원= 33,923,000

2.급식비지원 237,673 224,197 13,476

1.도시지역무료급식 117,851 114,576 3,275

1.학생지원금 117,851 114,576 3,275도시지역무료급식비  3,275,000원= 3,275,000

2.기숙형고교 식비지원 65,330 65,330 0

1.학생지원금 65,330 65,330 0  

3.저소득층급식비지원 54,492 44,291 10,201

1.학생지원금 54,492 44,291 10,201저소득층급식비지원  10,201,000원= 10,201,000

3.방과후학교활동비지원 81,939 72,930 9,009

1.저소득층자녀 방과후자유수강원 지원81,939 72,930 9,009

1.학생복지비 0 72,930 -72,930
저소득층자녀 방과후자유수강권 지원금  

-72,930,000원=
-72,930,000

2.학생지원금 81,939 0 81,939
저소득층자녀 방과후자유수강권 지원금(지

원)  81,939,000원
81,939,000

4.현장체험학습비지원 5,280 5,280 0

1.저소득층학생 현장체험학습비 지원 5,280 5,280 0

1.학생지원금 5,280 5,280 0  

5.교과서비지원 4,459 4,351 108

1.저소득층자녀 교과서 구입비 4,459 4,351 108

1.학생지원금 4,459 4,351 108
저소득층자녀 교과서 구입비  108,000원

×1회=
108,000

6.교복구입비지원 9,604 9,604 0

1.저소득층학생 교복구입비 지원 9,604 9,604 0

1.학생지원금 9,604 9,604 0  

5.학생복지 52,419 52,419 0

1.학생복지운영 52,419 52,419 0

1.졸업앨범제작 7,500 7,500 0
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1.교육운영비 7,500 7,500 0  

2.학생교과서구입 25,099 25,099 0

1.교육운영비 25,099 25,099 0  

3.학생교복구입 19,600 19,600 0

1.학생복지비 19,600 19,600 0  

4.학생증제작 220 220 0

1.학생복지비 220 220 0  

3.기본적 교육활동 247,812 204,594 43,218

1.교과 활동 121,491 91,287 30,204

1.교과활동지원 57,020 57,020 0

1.교과용교과서(지도서)구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.교과협의회운영 1,120 1,120 0

1.일반업무추진비 1,120 1,120 0  

3.보결(대강)수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

4.학력증진비 15,000 15,000 0

1.운영수당 15,000 15,000 0  

5.기초학력향상 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

6.(목적)일반고역량강화(공통) 16,000 16,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 14,200 14,200 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

7.(목적)일반고역량강화(선택) 7,000 7,000 0

1.운영수당 2,950 2,950 0  

2.교육운영비 4,050 4,050 0  

8.(목적)일반고역량강화(수업평가) 1,800 1,800 0
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1.일반수용비 600 600 0  

2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

9.(목적)또래학습나눔지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

10.(목적)교육과정내실화(학교자율선택과제운영)9,000 9,000 0

1.운영수당 180 180 0  

2.여비 415 280 135역사문화기행 여비  9,000원×15명= 135,000

3.교육운영비 2,905 3,040 -135역사문화기행운영  -135,000원= -135,000

4.목적사업업무추진비 3,600 3,600 0  

5.도서구입비 1,900 1,900 0  

2.국어교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.사회교과활동 750 750 0

1.사회교과운영 750 750 0

1.교육운영비 350 350 0  

2.학습준비물 400 400 0  

4.수학교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.과학교과활동 35,900 12,260 23,640

1.과학교과운영 32,540 8,900 23,640

1.교육운영비 8,900 8,900 0  

2.비품구입비 23,640 0 23,640과학교구확충  23,640,000원×1회= 23,640,000

2.가정교과운영 3,360 3,360 0

1.교육운영비 860 860 0  

2.학습준비물 2,500 2,500 0  

6.체육교과활동 2,780 2,780 0
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1.교과운영 2,780 2,780 0

1.교직원복지비 800 800 0  

2.학습준비물 1,980 1,980 0  

7.예술교과활동 4,800 4,800 0

1.미술교과활동 1,900 1,900 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물 1,600 1,600 0  

2.교과운영(음악) 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  

8.외국어교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

9.특수교육교과활동 17,541 10,977 6,564

1.교과운영 3,010 3,010 0

1.교육운영비 1,970 1,970 0  

2.학습준비물 1,040 1,040 0  

2.(목적)특수교육대상자교과서무상지원 752 752 0

1.교육운영비 752 752 0  

3.(목적)특수교육대상자치료지원비 7,000 4,200 2,800

1.교육운영비 7,000 4,200 2,800
(성립전)치료지원비  100,000원×7명×4월

=
2,800,000

4.(목적)특수교육대상자통학비지원 2,178 1,095 1,083

1.교육운영비 2,178 1,095 1,083
(성립전)통학비지원(보호자)  21km×200원

×2회×95일=
798,000

(성립전)통학비지원(학생)  1,500원×2회

×95일=
285,000

5.(목적)특수교육대상자방과후비지원 4,320 1,920 2,400

1.교육운영비 4,320 1,920 2,400
(성립전)방과후비지원  80,000원×5명×6

월=
2,400,000

6.특수교육지도사 수당 281 0 281

1.무기계약직원인건비 281 0 281
특수교육지도사시간외수당  281,000원×1

명=
281,000

2.창의적 체험활동 126,321 113,307 13,014
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1.자율활동 15,650 14,650 1,000

1.축제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학생체육대회 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.학생회활동지원 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

4.학급교육활동경비 4,250 4,250 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0  

5.대입진학진도지원단운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

6.(목적)동학농민혁명 유적지 답사 1,000 0 1,000

1.운영수당 110 0 110(성립전)강사수당  110,000원×1회= 110,000

2.교육운영비 890 0 890(성립전)차량임차비  400,000원×1대= 400,000

(성립전)식비  9,000원×30명= 270,000

(성립전)현수막제작  50,000원×1개= 50,000

(성립전)간식비  3,000원×30명= 90,000

(성립전)여행자보험가입  1,200원×30명= 36,000

(성립전)답사소감문시상품  44,000원×1회

=
44,000

2.현장체험학습활동 51,177 51,177 0

1.수련활동 7,047 7,047 0

1.여비 495 495 0  

2.교육운영비 6,552 6,552 0  

2.수학여행 39,910 39,910 0

1.여비 1,890 1,890 0  

2.교육운영비 38,020 38,020 0  

3.현장학습 4,220 4,220 0

1.여비 120 120 0  
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2.교육운영비 4,100 4,100 0  

3.동아리활동 50,534 38,520 12,014

1.동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

2.학교스포츠클럽활동 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0  

3.관악부동아리운영 4,160 4,160 0

1.교육운영비 3,660 3,660 0  

2.학생복지비 500 500 0  

4.과학동아리활동 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

5.(목적)토요스포츠강사 인건비 3,840 1,920 1,920

1.운영수당 3,840 1,920 1,920
(성립전)토요스포츠강사인건비  30,000원

×64시간=
1,920,000

6.(목적)7560+선도학교운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 2,600 2,600 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

7.(목적)우수스포츠클럽운영(배드민턴)1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

8.(목적)우수스포츠클럽운영(탁구) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

9.(목적)스포츠클럽활동 6,600 6,600 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 5,400 5,400 0  

10.(목적)예능활동지원 4,010 3,600 410

1.운영수당 810 900 -90예능활동 강사비  -90,000원= -90,000

2.교육운영비 1,800 1,300 500악기수선및소모품구입  -5,000원= -5,000

간식비  -300,000원= -300,000
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문화탐방체험활동  300,000원×1회= 300,000

식비,간식비  300,000원×1회= 300,000

악기소모품구입 및 수선  205,000원×1회= 205,000

3.비품구입비 1,400 1,400 0  

11.(목적)여학생체육활성화지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

12.(목적)교내학교스포츠클럽리그 시범학교 운영비5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0  

2.목적사업업무추진비 250 250 0  

13.(목적)학교스포츠클럽대회운영(줄넘기)2,574 0 2,574

1.교육운영비 2,574 0 2,574
(성립전)대회출전비  45,000원×18명×1회

=
810,000

(성립전)출전용품 구입  88,000원×18명

×1회=
1,584,000

(성립전)활동영양식  10,000원×18명×1회

=
180,000

14.(목적)학교스포츠클럽대회운영(탁구)3,321 0 3,321

1.교육운영비 3,321 0 3,321
(성립전)항공료(제주왕복)  172,400원×6

명×1회=
1,035,000

(성립전)출전비  183,000원×6명×1회= 1,098,000

(성립전)출전용품 구입  120,000원×6명

×1회=
720,000

(성립전)활동특식 및 영양식  38,000원×6

명×1회=
228,000

(성립전)전지훈련,교류전  40,000원×6명

×1회=
240,000

15.(목적)학교스포츠클럽대회운영(배드민턴)3,789 0 3,789

1.교육운영비 3,789 0 3,789(성립전)출전비  151,000원×7명×1회= 1,057,000

(성립전)출전용품 구입  172,000원×7명

×1회=
1,204,000

(성립전)전지훈련,교류전  57,000원×7명

×2회=
798,000

(성립전)활동용품(셔틀콕)  16,000원×25

타=
400,000

(성립전)활동용품(라켓줄교환)  12,000원

×7명×2회=
168,000

(성립전)활동영양식  162,000원×1회= 162,000

4.진로활동 8,960 8,960 0

1.진로계획활동 6,510 6,510 0
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1.일반수용비 800 800 0  

2.교육운영비 4,860 4,860 0  

3.학습준비물 750 750 0  

4.일반업무추진비 100 100 0  

2.(목적)학업중단숙려제 운영 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0  

4.선택적 교육활동 296,080 277,080 19,000

1.방과후학교 운영 198,340 198,340 0

1.방과후학교운영 198,340 198,340 0

1.특기적성강사비(학교) 7,440 7,440 0

1.운영수당 7,440 7,440 0  

2.특기적성강사비(수익자) 7,200 7,200 0

1.운영수당 7,200 7,200 0  

3.교과심화보충교육비 183,700 183,700 0

1.운영수당 171,000 171,000 0  

2.전기요금 8,700 8,700 0  

3.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.독서활동 12,900 12,900 0

1.독서활동운영 12,900 12,900 0

1.도서관운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.도서구입 9,800 9,800 0

1.도서구입비 9,800 9,800 0  

3.교기육성 84,840 65,840 19,000

1.교기운영 84,840 65,840 19,000

1.하키부운영 55,640 55,640 0

1.기간제직원인건비 34,671 34,671 0  

2.교육운영비 18,056 18,056 0  
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3.기간제직원법정부담

금
2,913 2,913 0  

2.(목적) 육성종목 운영 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

3.(목적)전국체육대회지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.(목적)전국체육대회지원(2차) 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000(성립전)훈련비  290,000원×18명= 5,220,000

(성립전)용품비  210,000원×18명= 3,780,000

5.(목적)전국체육대회 특별 강화훈련비5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000(성립전)대회출전비  312,500원×16명= 5,000,000

6.(목적)전국체육대회 동계훈련비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000동계훈련비  127,777원×18명= 2,300,000

동계용품비  150,000원×18명= 2,700,000

5.교육활동 지원 127,419 83,930 43,489

1.교무업무 운영 42,448 30,930 11,518

1.교무학사운영 42,448 30,930 11,518

1.청소용품 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

2.환경정리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.교육과정평가 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

4.교육과정운영 8,800 8,800 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.여비 1,200 1,200 0  

3.교육운영비 5,600 5,600 0  
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5.수업공개의날운영 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

6.입학전형 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0  

7.교무학사운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

8.교육활동홍보 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

9.교육과정설명회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

10.졸업식운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

11.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

12.교직원연수 1,780 1,780 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.운영수당 180 180 0  

13.교사학습공동체운영 480 480 0

1.도서구입비 480 480 0  

14.교생실습운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

15.(목적)대학수학능력시험 시험장학교 환경조성1,300 0 1,300

1.일반수용비 1,300 0 1,300
(성립전)시험장학교 환경조성  1,300,000

원×1회=
1,300,000

16.(목적)대학수학능력시험 시험장 운영 경비10,218 0 10,218

1.일반수용비 500 0 500
(성립전)일반관리용품(건전지등)  25,000

원×10종=
250,000

(성립전)일반관리용품(건전지등)  25,000

원×10종
250,000

2.운영수당 5,900 0 5,900(성립전)시험장 학교장  150,000원×1명= 150,000
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(성립전)파견 감독관  140,000원×1명= 140,000

(성립전)부책임자  140,000원×1명= 140,000

(성립전)시험실 감독관  120,000원×21명= 2,520,000

(성립전)5교시시험실감독관  10,000원×2

명=
20,000

(성립전)시험관리복도방송  120,000원×15

명=
1,800,000

(성립전)5교시관리위원복도  10,000원×15

명=
150,000

(성립전)감독관등 교육수당  20,000원×39

명=
780,000

(성립전)소방대원 수당  100,000원×2명= 200,000

3.여비 1,710 0 1,710
(성립전)시험감독관 관내여비  20,000원

×5명=
100,000

(성립전)시험감독관 관내여비  10,000원

×5명=
50,000

(성립전)시험감독관 관외여비  60,000원

×16명=
960,000

(성립전)시험감독관 관외여비  30,000원

×16명=
480,000

(성립전)파견감독관 관외여비  40,000원

×2일=
80,000

(성립전)파견감독관 관외여비  40,000원

×1일=
40,000

4.교직원복지비 708 0 708(성립전)준비위원 조식  6,000원×10명= 60,000

(성립전)준비위원 조식  6,000원×10명= 60,000

(성립전)시험관계 및 감독관 중식  7,000

원×41명=
287,000

(성립전)시험관계 및 감독관 중식  7,000

원×43명=
301,000

5.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400(성립전)시험장업무추진  80,000원×10종= 800,000

(성립전)시험장업무추진  60,000원×10종= 600,000

2.생활지도운영 12,461 12,490 -29

1.학생생활상담지도 9,681 9,710 -29

1.학생생활지도운영 1,070 1,070 0

1.교육운영비 1,070 1,070 0  

2.(목적)배움터자원봉사자활동비 6,150 6,720 -570

1.운영수당 6,150 6,720 -570배움터자원봉사자 활동비  -570,000원= -570,000

3.(목적)어깨동무학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  
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4.(목적)노동인권교육 지원 420 420 0

1.운영수당 420 420 0  

5.(목적)다문화학생 대학생 멘토링 나눔지기 여비400 0 400

1.여비 400 0 400
(성립전)대학생 멘토링 여비  10,000원×1

명×40일=
400,000

6.(목적)세월호참사 ?생자 추모도서 구입141 0 141

1.도서구입비 141 0 141
세월호참사희생자 추모 도서 구입  

141,000원×1회=
141,000

2.학교폭력예방 2,780 2,780 0

1.학생생활지도 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 180 180 0  

2.학교폭력대책자치위원회 운영 600 600 0

1.여비 600 600 0  

3.학교?력대책자치위원회 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.강사비 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

3.학습지원실 운영 17,800 18,600 -800

1.방송실운영 0 800 -800

1.방송실운영 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800방송장비소모품  -500,000원= -500,000

방송기기수리비  -300,000원= -300,000

2.정보화실운영 17,800 17,800 0

1.학교정보화지원 17,800 17,800 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.기타공공요금 4,800 4,800 0  

3.교육운영비 10,000 10,000 0  

4.비품구입비 600 600 0  

4.교육여건 개선 54,710 21,910 32,800
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1.교육환경개선 54,710 21,910 32,800

1.교수학습기자재구입 16,710 15,910 800

1.비품구입비 16,710 15,910 800노트북 구입  800,000원×1대= 800,000

2.LED전광판 설치 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0  

3.(목적)교육환경개선 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000(성립전)칠판교체  21,000,000원×1회= 21,000,000

칠판교체  -19,000,000원= -19,000,000

4.(목적)학교도서관 현대화사업 30,000 0 30,000

1.시설비 18,000 0 18,000
(성립전)도서관 시설공사  18,000,000원

×1식=
18,000,000

2.비품구입비 12,000 0 12,000
(성립전)도서관 비품구입  12,000,000원

×1회=
12,000,000

6.학교 일반운영 271,479 265,879 5,600

1.학교기관 운영 91,490 84,732 6,758

1.부서기본운영 58,657 56,021 2,636

1.교장실운영 6,354 6,354 0

1.일반업무추진비 3,210 3,210 0  

2.직책급업무추진비 3,144 3,144 0  

2.교무실운영 25,220 25,220 0

1.여비 21,800 21,800 0  

2.교직원복지비 3,420 3,420 0  

3.행정실운영 22,827 22,827 0

1.일반수용비 15,352 15,352 0  

2.기타공공요금 80 80 0  

3.여비 5,725 5,725 0  

4.교직원복지비 400 400 0  

5.일반업무추진비 270 270 0  

6.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.(목적)순회교사여비및수당 4,256 1,620 2,636
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 1,500 600 900순회교사수당  50,000원×3명×6개월 900,000

2.여비 2,756 1,020 1,736
순회교사여비(체육)  20,000원×2회×17주

=
680,000

순회교사여비(중국어)  24,000원×17주= 408,000

순회교사여비(체육추가분)  20,000원×5회

=
100,000

순회교사여비(기술,가정)  20,000원×18주

=
360,000

순회교사여비(중국어추가분)  188,000원= 188,000

2.행정지원인력운용 32,833 28,711 4,122

1.구학부모회직원인건비 32,833 28,711 4,122

1.무기계약직원인건비 30,199 26,604 3,595기본급  321,000원×1명= 321,000

직급보조비  160,000원×1명= 160,000

명절휴가비  121,000원×1명= 121,000

시간외수당  14,000원×1명= 14,000

연가보상비  -1,200,000원×1명= -1,200,000

퇴직적립금  3,614,000원×1명= 3,614,000

가족수당  720,000원×1명= 720,000

정근수당  -455,000원×1명= -455,000

정기상여금  300,000원×!1명= 300,000

2.맞춤형복지비 267 267 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,367 1,840 5274대보험기관부담금  527,000원×1명= 527,000

2.시설 장비 유지 177,939 179,097 -1,158

1.학교시설장비유지 177,939 179,097 -1,158

1.화장실관리 12,186 12,186 0

1.일반수용비 12,186 12,186 0  

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0  

3.공공요금및제세공과금 75,758 80,758 -5,000

1.전기요금 64,600 69,600 -5,000전기요금  -5,000,000원= -5,000,000

2.상하수도료 6,300 6,300 0  
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3.기타공공요금 4,858 4,858 0  

4.시설관리용역 8,808 8,808 0

1.일반수용비 8,808 8,808 0  

5.시설일반관리 33,092 29,250 3,842

1.일반수용비 33,092 29,250 3,842화단잡초제거인부사역비  -1,000,000원= -1,000,000

각종시설물유지보수비  -2,299,000원= -2,299,000

보수작업물품구입비  -2,859,000원= -2,859,000

토지측량비  10,000,000원×1회= 10,000,000

6.당직관리 47,095 47,095 0

1.일반수용비 47,095 47,095 0  

3.학교운영 협력 2,050 2,050 0

1.학교운영위원회운영 1,450 1,450 0

1.학교운영위원회운영 1,450 1,450 0

1.여비 250 250 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 600 600 0

1.학부모회 운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

7.학교 재무활동 3,000 27,753 -24,753

1.예비비 3,000 27,753 -24,753

1.예비비 3,000 27,753 -24,753

1.예비비 3,000 27,753 -24,753

1.예비비 3,000 27,753 -24,753예비비  -24,753,000원= -24,753,000

세출합계 2,178,5141,977,824 200,690
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